A itemque monetariis; qui numero abundantes et in duas numerosas cohortes distributi, ex præcepto superiorum principum, Cyzicum cum uxoribus ac domesticis incolebant, certam quotannis pensionem fisco inferentes; illi vestem militarem, hi nummos recens cudos. Nam cum gentilium superstitionem omnibus modis stabilire instituisset, cogere quidem ac supplicio afflicere homines qui sacrificare nolent, summæ imprudentiæ esse existimavit. Ægre siquidem in singulis civitatibus magistratus ac iudices eorum numero inire ac describere potuissent. Sed neque eos in unum convenire et pro arbitrio preces facere prohibuit. Noverat quippe vim ac necessitatem nil valere in iis rebus quæ libera voluntate opus habent ut consistant. Clericos vero et Ecclesiarum antistites civitatibus ejici curavit: re ipsa quidem studens, ut istorum absentia conventus plebis aboleret, dum nemo esset qui eam colligeret ac doceret, et qui sacramenta administraret, ita ut progressu temporis in oblivionem religionis suæ prolaberentur. Causam vero hanc prætexens, quod clerici dissensiones in populo excitarent, hac ratione Eleusium sectatoresque ejus urbe Cyzico exegit, cum tamen nec seditio ulla fieret, nec futura esse crederetur. Bostrenos quoque hortatus est, ut Titum ejus loci episcopum sub elogio præconis ejicerent. Nam cum minatus esset culpam se omnem conjecturum in illum et in clericos ejus, si plebs seditionem moveret, Titus libellum ad principem misit, testatusque est Christianos plebem gentilium numero adæquare: quiescere tamen illos et cohortationibus suis obtemperantes nihil seditiosum moliri. Ex quibus verbis Titum plebi invisum reddere cupiens imperator, in epistola quam scripsit Bostrenis, eum insimulavit tanquam calumniatorem civitatis, quod dixerat illos non sua sponte, sed ipsius hortatu a seditionibus abstinere, plebemque incitavit ut illum tanquam hostem publicum e civitate sua expellerent. Hujusmodi multa alibi quoque contigisse vero simile est, partim ex imperatoris mandato, partim impetu ac temeritate vulgi. Quorum omnium culpam merito quis imperatori ascripserit. Neque enim ex D legum præscripto animadvertit in eos qui hujus-

VALESH ANNOTATIONES.

(3) Σχολῆ γὰρ ἂν τοσοῦτων. Scribendum puto τούτων πολίως quam τοσοῦτων. Eundem errorem superius notavi.

(4) Ὡς ἀνάγκη ποτέ. Assentior Christophorsono et Savilio, qui particulam negativam suppleunt hoc modo, ὡς οὐκ ἀνάγκη ποτέ. Atque ita legit Nicephorus et Epiphanius Scholasticus.

(5) Σκεπτόμενος δέ. Scribendum procul dubio est σκηπτόμενος, quemadmodum Savilius in suo codice emendarat. Distinguit enim Sozomenus prætextum quo utebatur Julianus in pellendis ex urbe clericis, a vera causa quæ illum ad id faciendum pel-
lebat. Et veram quidem causam ait fuisse, ut plebs doctoribus ac sacerdotibus destituta, paulatim in oblivionem religionis suæ delaberetur. Prætextum vero

hunc fuisse dicit, quod clerici plebem ad seditiones concitare soliti essent. Hæc ideo fusius exposui, quia interpretes in hujus loci versione longe a vero aberrarunt, ac præcipue Christophorsonus. Sed neque Nicephorus veram hujus loci lectionem animadvertit: σκοπῶν enim posuit pro σκεπτόμενος. Interpres tamen Nicephori verum hujus loci sensum odoratus est: et quod Nicephorus non viderat, ipse interpretatione sua supplevit.

(6) Βοστρηνοὺς δέ. Hæc constitutio imperatoris Juliani ad Bostrenses missa, exstat hodie inter Epistolas Juliani, num. 52, ubi Julianus verba ipsa refert quibus usus erat Titus Bostrensis episcopus in libello ad ipsum misso.

modi factuora contra leges commisissent : sed pro-
 odio quo religionem nostram prosequeretur, ver-
 bis quidem reprehendere videbatur eos qui ista
 fecerant, rebus tamen ipsis eos incitabat. Itaque
 licet ille palam non persecueretur, per vicus tamen
 et civitates passim Christiani fugiebant. Cujus
 fugæ tum alii ex majoribus meis consortes fuere,
 tum avus meus. Nam cum patre gentili natus
 esset, ipse tamen cum universa domo, omnesque
 simul qui **202** ex gente erant Alaphionis, primi
 fidem Christi susceperunt Betheliæ, qui vicus est
 Gazæorum, abundans incolarum multitudine, tem-
 plaque habet tum ob vetustatem, tum ob structuram,
 indigenis veneranda; præcipue vero Pantheon,
 colli cuidam manu facto, velut arci, impositum, et
 supra universum pagum undequaque eminentis.
 Unde etiam hunc locum nomen accepisse conjicio,
 et ex Syrorum lingua in Græcam conversum,
 deorum domicilium vocari ob illud fanum Pan-
 theon. Porro familias eorum quos supra dixi, ad
 Christianam religionem conversas esse perhibent
 ab Hilarione monacho. Nam cum Alaphion ille
 demonio vexaretur, pagani quidam et Judæi,
 incantamentis et magicis quibusdam maleficiis
 diutius usi, nihil profecerunt. Sed cum Hilarion
 solo Dei nomine invocato dæmonem expulisset,
 illi ad Christianam religionem se transtulerunt. Et
 avus quidem meus in exponendis sacris voluminibus
 excelluit, cum esset eleganti ingenio et intelligentia
 valeret ad ea quæ scire oportet cognoscenda. Erat
 præterea disciplinis mediocriter eruditus, adeo ut
 ignarus non esset arithmeticæ. Itaque Christianis
 Ascalonem et Gazam et finitima loca incolentibus
 dmodum charus fuit, tanquam utilis ac necessariis
 religioni, et qui sacrorum voluminum modos fa-
 cillime dissolveret. Eorum vero qui ex altera erant
 familia, virtutem vix ullus possit exponere. Primi
 enim ecclesias illic et monasteria condiderunt, et
 sanctitate vitæ atque humanitate erga peregrinos
 et pauperes ea exornarunt. Ex ea porro gente viri
 quidam boni ad nostram usque ætatem supersiit⁹
 vixerunt; quibuscum jam ætate provecctis ipse
 admodum adolescens versatus sum. Verum de his
 aliquanto post mentionem fieri conveniet.